
                                                                                                                                    

 

الشعبيت الجسائريت الديمقراطيت ةالجمهىري                                                                                                                     
République Algérienne Démocratique et Populaire 

 وزارة التعليم العالي و البحث العلمي
Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

الجسائر- الحراش  - للفلاحتالمدرست الىطنيت العليا                                                                           
École Nationale Supérieure Agronomique -El Harrach -Alger 

 

Mémoire présenté en vue de l’obtention du diplôme de 
Magister en Sciences Agronomiques 
[...]
DBO5 (eau brute) 270 mg/l 

DCO (eau brute) 750 mg/l 

DBO5 journalière 4050 kg / j 

DCO journalière 5250 kg/j 

MES journalières 5250 kg /j 

Equivalent-habitants 75000 

                                                                                                                   (ONA, 2010) 

IV.2. Réutilisation des eaux usées épurées  

La réutilisation des  eaux usées s’impose de plus en plus comme une des composantes de la 

stratégie nationale de gestion des ressources en eau. Le développement de la réutilisation des 

eaux épurées et la préservation des milieux naturels contre la pollution résiduelle des rejets 

exigent la production d’une eau épurée de meilleure qualité et l’introduction de traitements 

complémentaires efficaces (Hartani, 1998; Hartani et & Raissi, 2004). 

L’amélioration de la qualité de l’eau épurée exige une meilleure maîtrise des procédés. Le 

caractère agricole  de la région a incité les responsables à se pencher sur l’utilisation des eaux 

épurées de la station d’épuration de Boumerdes en irrigation.  

Une caractérisation physico-chimique, bactériologique des eaux a permis d’avancer que les 

eaux sont bien traitées, aptes à recevoir des quantités assez importantes en éléments 

chimiques et nutritifs et de ce fait, pouvant être utilisées dans le domaine agricole.  

Le tableau .IV.2 ci-après  illustre le volume réutilisé d’eaux épurées par les agriculteurs de 

Boumerdes pour l’irrigation des cultures. 

 



Chapitre IV                                                                   Application à la station de Boumerdes  

 

 72 

 

 

Tableau .IV.2 : Réutilisation des eaux usées épurées 

STEP 

Volume 

d'eaux 

épurées 

(m3/mois) 

Volume 

réutilisé        

(m3/mois) 

Les agriculteurs 

Superficie 

du 

Périmètre 

(ha) 

Type de culture 

BOUMERDES 351618 

175809 FLICI 

9 Oranges (par rigole) 

15 Vignes (goutte à goutte) 

175809 RAHMOUNE 24 Vignes (goutte à goutte) 

                                                                                                                                 (ONA, 2010) 



Chapitre IV                                                                   Application à la station de Boumerdes  

 

 73 

IV.3. Elément indicateurs de pollution urbaine : 

Les eaux usées proviennent essentiellement des activités (humaines) domestiques de tous les 

jours. L’analyse la plus fréquente des éléments indicateurs de pollution urbaine comprend  les 

mesures de la MES, DBO5, DCO, O2, ainsi que les éléments azotés  (NO
-
2, NO

-
3, NH

+
4).Le 

tableau ci-après représente les résultats d’analyse effectuée sur l’eau usée de la station de 

traitement  de Boumerdes à l’entrée et à la sortie pour l’année 2010. 

Tableau .IV.3 : Résultats d’analyse d’eau de la station de Boumerdes 

                                                                                                                       (ONA, 2010) 

 

 

 

 

 

 

 

Mai Juin Juillet Août septembre 

Norme Eau 

brute 

Eau 

épurée 

Eau 

brute 

Eau 

épurée 

Eau 

brute 

Eau 

épurée 

Eau 

brute 

Eau 

épurée 

Eau 

brute 

Eau 

épurée 

DCO 

(mg/l) 
364,4 35 651,15 42,88 508,35 56,5 411,53 36,14 400,1 14,46 

100mg 

O2/l 

DBO5 

(mg/l) 
170 15 230 9,4 210 9,75 144 6,2 150 4,25 

30mg 

O2/l 

DCO / 

DBO5 
2,14 -- 2,83 -- 2,42 -- 2,85 -- 2,66 --  

pH 7,158 7,117 7,1 7,15 7,15 7,15 7,11 7,15 7,125 7,09 
5,5-

8,5 

TEMP 

°C 
20,190 20,1 22,92 22,808 25,04 25,45 25,14 25,60 24,28 24,46 

<30 

°C 

MES 

(mg/l) 
206,4 13,6 212,27 11,36 233,2 15,6 207,33 14,07 266,15 26,15 30mg/l 



Chapitre IV                                                                   Application à la station de Boumerdes  

 

 74 

IV.4. Expression et Interprétation des résultats :   

IV.4.1. La demande biochimique en oxygène au bout de 5 jours (DBO5) 

La demande biochimique en oxygène est la quantité d'oxygène consommée dans des 

conditions d'essais spécifiques (incubation pendant 5 jours, à 20° dans l'obscurité) par les 

micro-organismes présents dans l'eau, pour assurer la dégradation de la matière organique par 

voie biologique,  

La DBO5 représente plus particulièrement une mesure de la charge polluante d'origine 

carbonée (pollution organique biodégradable), elle fournit donc une des indications 

importantes permettant de juger de la qualité d'une eau et de son degré de pollution, 

Par contre, c'est un test reconnu trop peu précis pour qualifier les eaux naturelles mais très  

utilisé pour surveiller l'efficacité des stations d'épuration,    

A titre indicatif, un habitant produit en moyenne une charge de pollution équivalente à 60 

grammes de DBO5 pour une journée, elle s'exprime en milligrammes d'oxygène par litre (mg 

O2/l). 

L’examen des données du tableau.IV.3 montre que la plupart des valeurs en terme de DBO5 

sur la période de cinq mois sont conformes aux normes des rejets (30mg O2/l)  à la sortie de la 

station recommandées par l’Organisation Mondiale de la Santé (OMS). 

IV.4.2. La demande chimique en oxygène (DCO) 

La demande chimique en oxygène est la quantité d'oxygène consommée par la matière 

existante dans l'eau et oxydable dans certaines conditions. C'est une mesure globale de la 

matière organique et de certains sels minéraux oxydables (pollution organique totale), à la 

différence de la DBO5, qui ne prend en compte que la matière organique biodégradable. La 

DCO constitue donc un paramètre important. Cette analyse rapide sert essentiellement à la 

surveillance des eaux usées et des rejets industriels. Pour l'analyse d'un prélèvement donné, sa 

valeur est toujours supérieure à celle de la DBO5, car elle mesure une plus grande quantité 

d'oxygène, s'exprime également en milligrammes d'oxygène par litre  (mg O2/l).  

D’après les résultats illustrés dans le tableau .IV.3, Les concentrations en DCO dans l’eau de 

sortie sont très faibles (généralement inférieures à 30 mg/l), on remarque que  l’élimination de 

la DCO est très efficace,  conformes aux normes des rejets  à la sortie de la station 

recommandées par l’Organisation Mondiale de la Santé (OMS). A la rentrée, on enregistre 

des valeurs très élevées supérieures 500 mg/l durant le mois de juillet, alors que durant le 

mois de mai on  enregistre seulement 364,4 mg/l.   



Chapitre IV                                                                   Application à la station de Boumerdes  

 

 75 

IV.4.3. Les matières en suspension (MES) 

Les valeurs de MES obtenues dans le tableau ci dessus témoignent  que le rendement 

d’élimination des matières en suspension est très important et la teneur de ces dernières est 

conforme à la norme de rejet recommandée (30mg/l). 

IV.4.4. Le rapport  DCO/DBO5 

Ce rapport évalue la biodégradabilité d'une eau usée, c'est à dire la  faculté de transformation 

de la matière organique en matière minérale, admissible par le milieu naturel. Pour un effluent 

à dominante domestique, ce rapport est généralement compris entre 2 et 3. Pour les effluents 

d'industries agroalimentaires, il est inférieur, de l'ordre de 1,5 à 2, ce qui traduit une meilleure 

biodégradabilité. Enfin, lorsqu'il est supérieur à 3 cela traduit  l'apport d'un effluent industriel 

plus ou moins difficilement biodégradable. Le tableau .IV.3  détermine les valeurs de ce 

rapport. 

Les résultats obtenus du rapport DCO/DBO5 montre que la plupart des valeurs sont 

inférieures à trois (3) ce qui traduit l’influence d’une pollution domestique et /ou agro-

alimentaire.   

IV.4.5. La température (T °) 

L’un des facteurs qui influe sur la vitesse des réactions chimiques et qui joue un rôle 

important dans l’augmentation de l’activité chimique et surtout bactérienne, est la 

température, on remarque que les valeurs de températures sont conformes aux normes 

recommandées à la sortie de la station d’épuration (< 30 °C) mais avec des valeurs variables. 

IV.4.6. Le potentiel hydrogène (pH) 

Les valeurs mesurées du pH aux différents mois et pendant les différents prélèvements 

montrent que toutes les valeurs se trouvent dans l’intervalle de la norme recommandée à la 

sortie de la station d’épuration. 

IV.5. Principe du traitement de l’eau usée de la station de Boumerdes  

Le traitement des effluents comporte les étapes suivantes : 

 Arrivée des eaux, By pass et  bassins d’orage ; 

 Dégrillage ; 

 Dessablage et dégraissage ; 

 Aération biologique ; 



Chapitre IV                                                                   Application à la station de Boumerdes  

 

 76 

 Décantation clarification ; 

 Désinfection de l’eau traitée. 

IV.5.1. Arrivée des eaux et  bassins d’orage 

Une partie des effluents est envoyée par pompage directement dans le canal d’alimentation du 

prétraitement, et par gravité dans la bâche de relèvement par le biais de deux conduites de 

diamètre nominal de 600 mm. 

Le poste de relèvement permet : 

 L’alimentation du prétraitement en aval 

 Le By pass total des installations par manœuvre d’un batardeau contrôlant l’entrée 

générale de la station. 

Le déversoir alimente un bassin d’orage de tout débit supérieure au débit accepté par 

l’installation suivant le nombre de bassins d’aération en service, deux pompes submersibles 

permettent de relever ces eaux vers le prétraitement sur la base da la vidange du bassin plein, 

laissant ainsi rapidement le volume disponible pour réguler le débit entrant sans toutefois 

surcharger le traitement ultérieur. 

IV.5.2. Prétraitement  

 Dégrillage 

L’ensemble de dégrillage comporte un dégrilleur automatique fin du type à champ de courbe, 

avec espacement entre barreaux de 20 mm, le dégrillage grossier ayant déjà été assuré dans 

les stations de pompage en amont. 

Les refus sont évacués par convoyeur à vis vers une benne, ou tout  autre dispositif de 

stockage. 

 Dessablage/ Dégraissage 

Les ouvrages circulaires de dessablage-dégraissage ont pour but : 

-L’élimination par décantation de la plus grande partie des sables de dimensions supérieures à 

150-200 um ; 

-L’élimination d’une grande partie des matières flottantes (graisses, écumes…etc).  

Caractéristiques hydrauliques : 

-Charge hydraulique au débit de pointe de temps sec est : 16 m
3
/m

2
/h 

-Temps de séjour au débit de pointe de temps sec est : 8,30 mn. 

La rétention des particules sableuses contenues dans l’eau résiduaires urbaine est 

indispensable car elle permet : 



Chapitre IV                                                                   Application à la station de Boumerdes  

 

 77 

-D’éviter l’abrasion des engins mécaniques ; 

-D’éviter les surcharges dans les étapes du traitement, notamment en cas de pluie, la quantité 

journalière de sable arrivant sur la station peut être multipliée de 3 à 7 fois ; 

-D’éviter l’accumulation de sables dans les étapes ultérieurs du traitement ; 

La quantité de sable piégé est de l’ordre de 15 à 40 mg/l. 

L’élimination des graisses permet : 

-D’améliorer la qualité visuelle de la surface des ouvrages ultérieurs ; 

-De limiter la quantité de flottants et graisses susceptibles de se coller, de s’agglutiner ou de 

flotter dans les ouvrages situés en aval, et qui peuvent créer des problèmes de colmatage et de 

fermentation ; 

La quantité de graisses piégées est de l’ordre de 5 à 15 mg/l. 

IV.5.3. Ouvrage de répartition  

Un ouvrage de répartition permet d’aiguiller l’eau à traiter vers les différentes files de 

traitement par l’intermédiaire de batardeaux, une lame d’eau de surverse sert de by pass de 

l’aération en cas d’excès de débit. 

IV.3.4. Réacteur biologique (bassin d’aération) 

Les eaux prétraitées sont dirigées vers trois bassins d’aération munis de turbines type « Acti-

Rotors » permettant l’aération prolongée, et la culture bactérienne à l’origine du traitement. 

Les bassins reçoivent aussi la liqueur mixte constituée par la recirculation des boues 

provenant des clarificateurs finaux. 

 Nombre de bassins : 03 ; 

 Volume unitaire : 3600 m
3
 ; 

 Profondeur : 4,5 m ; 

 Nombres d’aérateurs : 09. 

L’eau provenant du prétraitement est dirigée vers trois  aérateurs suivant le débit : 

500, 1000 ou 1500 m
3
/j. 

Chaque bassin est équipé de 02 pompes de recirculation, et une pompe d’extraction. 

Elle subit un traitement biologique par aération, l’air est fourni par trois Actirotors qui 

peuvent être réglés en cadence durée, et en régulation d’oxygène. 

 

 

 



Chapitre IV                                                                   Application à la station de Boumerdes  

 

 78 

 Dimensionnement 

A l’entrée de l’aération, le rapport de MES/DBO5 est de 1,30. 

L’aération est de type prolongée, les boues ainsi produites sont stabilisées et permettent un 

traitement de boue simplifié. 

L’aération prolongée implique : 

 Charge massique (Cm) = 0,076 kg  DBO/ Kg.j ; 

 Charge volumique (Cv) = 0,38 kg  DBO/ m
3
.j ; 

La dégradation de la matière organique dans les bassins d’aération est assurée par les micro-

organismes, l'aération du bassin est effectuée par des aérateurs du surface. 

Le système d’aération a un double but : 

-Fournir l'oxygène  nécessaire au développement des bactéries aérobies. 

-Provoquer une intense turbulence qui permet un brassage et une homogénéité suffisante pour 

assurer un contact de l’eau brute avec les bactéries épuratrices. 

La demande en oxygène est de deux types : L’oxygène pour réduire  DBO5, et l’autre pour la 

respiration. 

Le besoin net est  estimé à 272 kg O2/h. 

En appliquant le coffecient de pointe  DBO5 de 1,8  les besoins sont de 379 Kg. 

Selon la capacité d’oxygénation des aérateurs, la puissance absorbée est 204,7 kW. 

Le brassage nécessaire à la bonne homogénéisation des bassins est de 35 W/m
3
. 

La puissance totale absorbée est de 407,7  kW fournie par 9 machines de 45, 3 kW. 

IV.5.5. Clarification finale et ouvrage de recirculation 

Les eaux sortantes des ouvrages d’aération sont dirigées vers trois clarificateurs de diamètres 

de 24 m et la hauteur d’eau cylindrique est de 3 m, la surface requise est de 1330 m
2
, les 

boues décantées au fond de chaque ouvrage sont dirigées à l’aide d’un racleur vers un puit 

central de collecte, elles sont reprises par une tuyauterie les acheminant vers la bâche de 

recirculation attenante aux bassins d’aération. Une partie de boues est recirculée en tête 

d’aération sous le nom de liqueur mixte et une autre partie est extraite pour être envoyée vers 

l’épaississeur. Les eaux décantées sont recueillies par surverse dans une rigole périphérique 

pour être dirigées vers la désinfection et le canal de comptage. La recirculation des boues se 

fait par l'intermédiaire de deux  électropompes d’un débit de 210 m
3
/h. L'extraction des boues 

se fait, quant à elle, avec un groupe éléctro-pompe submersible d’un débit de 11 m
3
/h en 

moyenne. 



Chapitre IV                                                                   Application à la station de Boumerdes  

 

 79 

IV.5.6. Canal de comptage et désinfection de l’eau traitée 

L’eau clarifiée transite vers un ouvrage en béton comportant un certain nombre de canaux en 

chicanes. Un premier canal permet la mesure du débit d’eau traité. Une série de canaux en 

chicane permet d’assurer un contact prolongé entre l’eau à désinfecter et l’eau chlorée. 

 Caractéristiques générales : 

-Largeur des canaux : 1m ; 

-Volume total : 385 m
3 

; 

-Temps de séjour au débit de pointe de temps sec : 20 mn ; 

-La dose de chlore prévue est de 9,5 g/ m
3 

et est assuré à partir du chlore gazeux ; 

-L’eau traitée est pompée avant son rejet par deux groupes de pompe. 

IV.6. Principe de traitement des boues 

Le traitement des boues issues de la décantation-clarification comporte deux étapes : 

 Un épaississement statique ; 

 Une déshydratation mécanique. 

IV.6.1. Epaississement des boues : 

Avant le transfert en déshydratation, il est nécessaire d’épaissir au maximum  les boues dans 